
 

24060 BRUSAPORTO (BG) – PIAZZA V.VENETO – TEL. 035.6667711 – FAX 035.6667718 

COD. FISCALE e P. IVA 00720160167 
www.comune.brusaporto.bg.it 

 

 

 
 

COMUNE DI BRUSAPORTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

1 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 113 del 11/11/2021 
 

C O P I A 
 

Codice Ente: 10043 
 

 

OGGETTO: 
 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA VARIANTE PARZIALE 

AL PGT PER IL PLIS DEL TOMENONE – PRESA D’ATTO DEL RAPPORTO 

PRELIMINARE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

L’anno duemilaventuno il giorno undici del mese di novembre alle ore 18:30, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 
 

     N.        Cognome e nome                                                                           Presente      Assente 

 

     1.       ROSSI ROBERTO GIUSEPPE SINDACO  X 

 

     2.       SIGNORELLI MATTIA VICE SINDACO  X 

 

     3.       LO MONACO ROBERTO ASSESSORE  X 

 

     4.       GALIZZI MARIA CRISTINA ASSESSORE  X 

 

     5.       PROMETTI STEFANIA ASSESSORE  X 

 

 

 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 2. 
 

Assume la presidenza il Signor  ROSSI ROBERTO GIUSEPPE in qualità di SINDACO 
assistito dal SEGRETARIO Signor  BUA ROSARIO il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.brusaporto.bg.it/


 

24060 BRUSAPORTO (BG) – PIAZZA V.VENETO – TEL. 035.6667711 – FAX 035.6667718 

COD. FISCALE e P. IVA 00720160167 
www.comune.brusaporto.bg.it 

 

 

 
 

COMUNE DI BRUSAPORTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

2 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto BUA dott. Rosario nella sua qualità di: 
- SEGRETARIO DEL COMUNE DI BRUSAPORTO, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs 267/2000, 
esprime parere favorevole per la legittimità della deliberazione che segue per i seguenti motivi: 
la competenza è conforme al combinato - disposto di cui agli artt. 42 e 48 del T.U. 18.08.2000 
n. 267, non si ravvisa, alla luce della documentazione agli atti, alcuna violazione di legge. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
Addì, 11.11.2021               BUA dott. Rosario 
 
 
 
Il sottoscritto Brevi Arch. Antonio nella sua qualità di: 
- RESPONSABILE SETTORE TECNICO, URBANISTICO LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della deliberazione che segue in quando la procedura si è svolta con 
regolarità e nell’osservanza delle disposizioni normative che regolano la materia. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Addì, 11.11.2021     BREVI arch. Antonio 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che con L.r. 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, la Regione 

Lombardia ha dato attuazione alla Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 

programmi sull’ambiente 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio regionale n. VIII/351 del 13/03/2007 con la quale sono 

stati approvati gli “Indirizzi generali per la valutazione di piani e programmi” in attuazione del 

comma 1, art. 4 della L.R. 12/2005; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 8/6420 del 27/12/2007 

“Determinazione della procedura per la valutazione ambientale di piani e programmi” 

(pubblicata sul BURL n. 4 del 24 gennaio 2008); 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 9/761 del 10/11/2010 “Determinazione 

http://www.comune.brusaporto.bg.it/


 

24060 BRUSAPORTO (BG) – PIAZZA V.VENETO – TEL. 035.6667711 – FAX 035.6667718 

COD. FISCALE e P. IVA 00720160167 
www.comune.brusaporto.bg.it 

 

 

 
 

COMUNE DI BRUSAPORTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

3 

della procedura di Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4 L.r. n. 12/2005; 

d.c.r n. 351/2007) – Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con 

modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n. 

8/10971”; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Regionale n. 9/3836 del 25/07/2012 

“Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4 

L.r. n. 12/2005; d.c.r n. 351/2007) – Approvazione allegato 1u – Modello metodologico 

procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) – 

Variante al piano dei servizi e piano delle regole”; 

 

PRESO ATTO che il comune di Brusaporto ha dato avvio al procedimento relativo alla redazione 

della variante parziale agli atti del Piano di Governo del Territorio ai sensi dell’art. 13 comma 1 

della L.r. n. 12/2005 e s.m.i. mediante deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 15/10/2015 

avente per oggetto: “Avvio procedimento variante al PGT finalizzata all’inserimento del 

perimetro del PLIS dei Colli del Tomenone. Avvio procedimento VAS”; 

 

VISTO l’avviso di avvio del procedimento per la redazione di una variante parziale al Piano di 

Governo del Territorio (PGT) e contestuale avvio del procedimento di verifica di 

assoggettabilità a VAS finalizzata all’inserimento del perimetro del PLIS dei Colli del Tomenone 

pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet comunale e sul sito SIVAS di Regione Lombardia; 

 

ATTESO che con la citata deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 15/10/2015 venivano 

individuati l’autorità procedente, l’autorità competente, i soggetti competenti in materia 

ambientale e del pubblico e degli enti territorialmente interessati da invitare alle conferenze di 

valutazione; 

 

PRESO ATTO che è stato depositato in data 15/01/2019, atti prot. n. 502, il Rapporto 

preliminare relativo alla verifica di assoggettabilità a VAS della variante urbanistica finalizzata 

all’inserimento del perimetro del PLIS dei Colli del Tomenone redatto dall’arch. Raffaello 

Cattaneo, con studio a Trescore Balneario in via S. Ambrogio n. 11, professionista incaricato 

dal comune di Bagnatica (Ente capofila); 

 

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

sostituito dall’art.3, comma 1, lett. b), legge 213/2012 espresso dal Responsabile del Settore 

http://www.comune.brusaporto.bg.it/


 

24060 BRUSAPORTO (BG) – PIAZZA V.VENETO – TEL. 035.6667711 – FAX 035.6667718 

COD. FISCALE e P. IVA 00720160167 
www.comune.brusaporto.bg.it 

 

 

 
 

COMUNE DI BRUSAPORTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

4 

Tecnico; 

 

VISTO l’articolo 48 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. Di prendere atto del Rapporto preliminare relativo alla verifica di assoggettabilità a VAS 

della variante urbanistica finalizzata all’inserimento del perimetro del PLIS dei Colli del 

Tomenone, redatto dall’arch. Raffaello Cattaneo, depositato in atti.  

3. Di demandare al Responsabile del Settore Tecnico l’adozione dei provvedimenti inerenti e 

conseguenti. 

4. Di disporre che, in conformità all’art. 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari. 

5. Di dichiarare, con successiva unanime votazione, immediatamente esecutivo il presente 

atto ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

http://www.comune.brusaporto.bg.it/


 

24060 BRUSAPORTO (BG) – PIAZZA V.VENETO – TEL. 035.6667711 – FAX 035.6667718 

COD. FISCALE e P. IVA 00720160167 
www.comune.brusaporto.bg.it 

 

 

 
 

COMUNE DI BRUSAPORTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

5 

Delibera di G.C. n. 113 del 11/11/2021 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 ROSSI ROBERTO GIUSEPPE 

 Il Segretario 
 BUA ROSARIO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – COMUNICAZIONE AI GRUPPI CONSILIARI 

 
 Si certifica che questa deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio comunale per 

quindici giorni consecutivi dal giorno  25 novembre 2021 al giorno  10 dicembre 2021, 
come prescritto dall’art. 124 omma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 E’ trasmessa, in elenco, contestualmente all’affissione all’albo, ai capigruppo consiliari 
come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 
Brusaporto, li  25 novembre 
2021 
 

 Il Segretario 
BUA ROSARIO 

 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134- comma 3 – T.U. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  06 dicembre 2021 ai sensi del 
3° comma, art. 134 del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 
Brusaporto, li _____________ 
 

 Il Segretario 
BUA ROSARIO 

 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Brusaporto, li _____________ 
 

 Il Segretario 
BUA ROSARIO 

 
 
 

http://www.comune.brusaporto.bg.it/

